stum et promissiones evangelicas in specie sibi applicat.

176. Alterum principale argumentum fidei justificanti oppositum hac ratiocinatione concludit Bellarminus lib. 1. de justific. c. 14: *Si fides a spe et dilectione aliisque virtutibus separetur, sine dubio justificare non poterit; non igitur sola fides justificare potest.* Consecutio argumenti probatur hoc modo: *Si tota vis justificandi esset in sola fide, ita ut ceterae virtutes, quamvis praesentes adessent, ad justificationem nihil omnino conferrent, profecto fides ipsa tam justificaret illis absentibus, quam praesentibus; igitur si absentibus illis justificare non potest, efficitur, ut vis justificandi non sit in ipsa sola, sed partim in ipsa, partim in aliis.* Respondemus: 1. Fides etsi sola justificat, tamen nunquam est sola, hoc est a dilectione et aliis virtutibus separata; *fides si non habeat opera, mortua est in semet ipsa* dicit Jacobus c. 2, v. 17. est inanis jactantia et mortuum quoddam simulacrum vita ac motu destitutum, vera autem fides *per dilectionem est efficax*, Galat. 5, v. 6. Ergo ut sol non est sine luce, ita fides non est sine operibus, lux fidei spargit honorum operum radios; interim tamen fides sola justificat, hoc est operibus, quae profert, non communicat vim justificandi, cum diserte pronuntiet apostolus, nos *justificari fide sine operibus.* Declarari hoc potest quibusdam similitudinibus. Lutherus in c. 15. Genes.: *Scio, has virtutes esse insignia Dei dona, scio, fidem sine his donis non existere. Sed nunc nobis quaestio est, quid cujusque proprium sit; tenes manu varia semina, non quaero ego, quae quibus conjuncta sint, sed quae cujusque propria virtus sit. Hic aperte dico, quid faciat sola fides, non cum quibus virtutibus conjuncta sit, sola autem fides apprehendit remissionem peccatorum, credit promittenti DEO, DEO porrigenti aliquid admoveat manum et accipit, hoc solius fidei proprium est.* Haec D. Lutherus. In homine vivo sunt simul anima, sensus et motus, qui negat, sensum et motum esse causam vitae (quippe cujus sunt effecta), num is statim negat, in homine vivo esse sensum et motum? Anima communicat corpori vim sentiendi et movendi, qui negat, vim movendi conferre aliquid ad vim sentiendi, num is animam vi movendi privat? sic cum fide justificante non negantur conjuncta esse opera, licet ad justificationem cum fide conjunctim agere negentur. 2. Ex his facile apparet, quid ad argutiam Bellarmini respondendum sit: Si fides praesentibus etiam aliis virtutibus sola justificat, utique etiam illis absentibus justificabit; ἀπακόλουθον hoc est, quia aliarum virtutum absentia ipsius verae fidei absentiam arguit, cum vera fides semper conjuncta habeat bona opera, sicut generosa arbor fert bonos fructus; proinde non urgenda est illa hypothesis, si fides esset sola, etiam sola justificaret, quia vera et viva fides nunquam est sola. 3. Pergit Bellarminus: *Si fides sola justificat, quia relative justificat, non potest*

Alterum argumentum fidei justificanti oppositum. Fides a spe et dilectione separata non justificat. Ergo non sola justificat.

esse in animo hominis, quin simul in eodem sit etiam justitia, at sine dilectione non potest esse justitia, igitur fieri nequit, ut fides a dilectione sejuncta justificet, ac per hoc non ipsa sola justificat. Responsio: concedimus totum argumentum, quod fides a dilectione sejuncta non justificet, sed quod veluti corollarium ex illa conclusione adducit Bellarminus, videlicet fidem solam non justificare, id vero negamus; fides a dilectione sejuncta non justificat, quia non potest a dilectione nisi *νοματικῶς* sejungi, et si a dilectione sejungatur, non est vera fides, interim tamen sine dilectione justificat, hoc est non communicat dilectioni vim justificandi coram DEO, non enim ea, quae simul juncta, simul etiam agunt; fides vero absolute considerata non potest separari ab operibus, relate vero absque operibus justificat, sola enim est, quae apprehendit CHRISTUM. Ergo si in propositione illa: fides sine dilectione non justificat, determinatio addita referatur ad subjectum, hoc sensu, quod fides, quae est sine dilectione, non justificet, eam concedimus, non enim est vera fides sine caritate, quid ergo mirum, quod talis fides, hoc est nuda fidei professio non justificet? Sin vero determinatio referatur ad praedicatum, hoc sensu, quod dilectioni et fidei simul competat justificatio, eandem negamus, quia dilectio est *ἐνέργεια* fidei, cui nusquam vis justificandi tribuitur, sed soli fidei. Proinde *ἀναιδεῦτως* ex necessaria dilectionis cum fide et justitia conjunctione colligitur, dilectionem et fidem simul ad actum justificationis concurrere.

4. Regerit Bellarminus: *si fides a ceteris virtutibus separata posset justificare, posset etiam id praestare cum vitiis iis virtutibus contrariis; ut enim ad officium justificandi nihil prodest fidei praesentia illarum virtutum, quia ipsa sola justificat; sic nec ei oberit praesentia vitiorum, quia per accidens ei junguntur ut et virtutes.* Responsio: Determinatio sola pertinet ad praedicatum, fides quatenus justificat, sola ad illum actum concurrat; interim ipsa fides justificans non est sola, multo minus cum vitiis, hoc est peccatis contra conscientiam, consistit, quomodo ergo cum vitiis justificaret? Agere praesupponit esse, fides vera non consistit cum vitiis, ergo non justificat cum vitiis. Fides a virtutibus separata non justificat, quia non est sine virtutibus, interim tamen virtutibus officium justificandi non communicat ac proinde sola justificat. Hanc responsionem Bellarminus impugnat quatuor fundamentis: 1. Lutherus in c. 2. ad Galat. scribit, fidem sine et ante caritatem justificare ac fidem, nisi sit sine ullis etiam minimis operibus, non justificare. Responsio: Disputat ibidem Lutherus contra Scholasticos, qui fidem justificantem caritate formari et ab eadem vim justificandi mutuari statuunt, ac fidem, quatenus in ipso justificationis actu CHRISTUM apprehendit, considerat, non autem quatenus in sese spectatur; priori consideratione negat, fidem habere adjuncta opera, scilicet quae in justificandi officio cum ipsa participant;

posteriori consideratione veram et vivam fidem cum bonis operibus semper conjunctam esse, sextentis in locis asserit Lutherus, ut Bellarmino non est ignotum. Quod ex Calvino affertur, *semen fidei manere inter gravissimos lapsus*, ad illud respondeamus, in Augustana confessione artic. 12. sententiam nostram contra Anabaptistas diserte exponi, quod *semel justificati possint amittere Spiritum sanctum*, videlicet per peccata contra conscientiam, ergo non possunt simul stare fides justificans et peccatum repugnans. 2. *Argumentum productum non assumit, fidem esse posse solam, sed si fides sola justificaret, id praestitutum, etiamsi esset sola, qua conditionata propositione concessa, quicquid sit de absoluta, ratiocinationem manifeste concludere.* Responsio: Totum robur argumenti omnino consistit in illa hypothesi, quod fides possit esse sola, nam ex conditionali propositione nihil concluditur, nisi affirmando vel negando partem alterutram formes secundam propositionem. At haec hypothesis est falsa. Ergo et illud, quod ex ea deducitur. 3. *Si verum esset, fidem nunquam esse solam, ideo verum esset, quoniam fides vera gignit tanquam arbor bona fructus bonos, dilectionem aliasque virtutes.* (Rectissime.) *At hoc concesso fides est prior dilectione aliasque virtutibus omnibus, si non tempore, certe natura (nec hoc male). Fides autem non potest esse, nec intelligi prior, nec natura quidem ipsa justificatione, cum sint relativa DEUS justificans et fides justificationem accipiens. Relativa enim simul omnino esse debent, ut ne intelligi quidem possit unum sine altero. Igitur fides prius saltem natura justificabit et cum justitia coniuncta esse intelligetur, quam dilectionem aliasque virtutes attulerit, proinde sequentur haec absurda, ut homo sit justus et non justus, justificatus et sceleratus, vivens et mortuus, quia justus ex fide vivit et tamen qui non diligit, manet in morte.* Responsio: Fides dilectione naturae ordine prior est, cum fides sit dilectionis causa, interim tempore sunt simul, ergo non potest dari ullum momentum temporis, quo homo justificatus fide non habeat etiam dilectionem; adde quod fides tanquam causa justificationis (instrumentalis) non solum cogitari possit, sed etiam natura prior sit justificatione, quamvis itidem ut relata sint simul (distinguendum enim est inter duplicem causae considerationem, absolutam et relativam, materialem et formalem). Duplicem igitur fides obtinet relationem, primo ad CHRISTUM, quem fiducialiter apprehendit ad justificationem, deinde ad dilectionem, quam exerit ad justificationis declarationem, utraque haec sunt immediate et individue conjuncta, licet ordine naturae prior sit fiducialis CHRISTI apprehensio ac proinde etiam justificatio. 4. *Falsum est, fidem veram non posse esse a virtutibus ceteris disjunctam et cum peccatis vitiisque conjunctam.* Respondemus: De eo peculiariter loco inferius disputabitur.

177. Tertium principale argumentum, quo probet, <sup>3. Nulla potest dari vera</sup> fidem non solam justificare, desumit Bellarminus a

et solida  
causa, cur  
fides sola  
justificet.

Particula  
sola non  
habetur  
in sacris  
litteris.

remotione causarum, quae possunt reddi, cur sola fides justificet. *Omnes enim ejusmodi causae (inquit) ad tria capita revocari possunt, primum est auctoritas verbi Dei, alterum voluntas Dei justificantis, tertium natura fidei justificantis, sed illis omnibus nos destitui.* Respondemus: Imo vero haec tria manifeste nobis suffragantur ac sententiam nostram de sola fide justificante evidenter comprobant, ut ostendimus superius. Quomodo ergo Bellarminus haec fundamenta nostra impugnat? Destitui nos hac in parte auctoritate verbi divini, ita probat: *1. Nusquam hactenus ostendi potuit in sacris litteris particula sola, cum de justificatione agitur. Nos autem (Romanenses) expressum verbum proferimus, ubi habetur negatio ejus vocis aut synonymae.* Jacob. 2: *Videtur, quod ex operibus justificetur homo et non ex fide tantum.* Respondemus: Fundamenta hujus exclusivae produximus superius, quae adversus omnes adversarii insultus perstant invicta. Locum Jacobi paulo post explicabimus. *2. Lutherus in bibliis Germanicis addidit particulam exclusivam, sed fallacia cito fuit deprehensa.* Respondemus: De versione Lutheri itidem suus erit disserendi locus paulo inferius. *3. Non est idem sola fide justificari, et per fidem sine operibus legis justificari. Si enim illud (sine operibus legis) excludit omnia opera et omnem legem, excludit etiam ipsam fidem, nam actus fidei est quoddam opus et quidem insigne, et sic vocatur* Joh. 6: *Hoc est opus DEI, ut credatis in eum, quem misit ille.* Respondemus: Inhaeremus firmiter oppositioni apostolicae inter *fidem et opera* Rom. 3, v. 28. inter *credere et operari* Rom. 4, v. 5. inter *gratiam et opera* Rom. 11, v. 6. Joh. 6, v. 29. Fides non vocatur opus nostrum, sed *opus DEI*, hoc est cultus ille, quem DEUS a nobis requirit. Accommodat autem CHRISTUS haec verba ad quaestionem auditorum: *Quid faciemus, ut operemur DEI opera?* respondet CHRISTUS: *Opus Dei est, ut credatis in eum, quem misit ille;* hoc est illud unum DEUS a vobis requirit ac ratum et gratum habet, ut credatis in eum, quem misit in mundum. Fides directe opponitur operibus in justificationis actu, ergo in hac oppositione et hoc respectu fides non potest dici opus, alias periret oppositio apostolica, oppositorum enim haec est natura, ut non possint de uno praedicari affirmative, sed posito uno alterum tollitur, affirmato uno alterum negatur. Nec valet exceptio, *sola illa opera excludi, quae fiunt ex naturalibus liberi arbitrii viribus sine gratia*, contrarium enim ostendimus superius, scilicet omnia omnino opera etiam reatorum ab actu justificationis excludi; id quod vel ex solo Abrahae exemplo Rom. 4, v. 1. adducto manifestissimum. Relinquitur igitur, quod haec sint *ισοδυναμούντα, sola fide nos justificari et per fidem sine operibus legis nos justificari.* Sane fides quandoque consideratur ut qualitas et donum Dei cordibus nostris inhaerens, sed hactenus et hoc respectu non justificat, sed ut est in praedicatione relationis,

quatenus scilicet Christum in evangelio apprehendit. Si regeras, *apprehensionem esse actionem, fidem igitur esse opus;* respondemus: Vocem grammaticam esse activam, sed significationem revera esse passivam; quid enim aliud est apprehendere, quam oblata bona recipere? inde notanter dicit apostolus Philipp. 3, v. 12: *sequor, si comprehendam, in quo et comprehensus sum a CHRISTO JESU*, et Galat. 4, v. 9: *nunc cum cognoveritis DEUM, imo cogniti sitis a DEO, μάλλον γνωσθέντες ὑπὸ θεοῦ.* veteres dicunt: *fides est apprehensiva, caritas egressiva;* fides enim non exhibet aliquid DEO, sicut caritas, sed accipit oblata in evangelio bona, patitur sibi benefieri, (ut loquitur Lutherus) et est velut spiritualis manus, quae oblatum thesaurum recipit. Urgemus igitur oppositionem apostolicam Rom. 4, v. 5: *credenti non operanti*, justificamur non *ex lege, sed ex evangelio.* An non ipsi adversarii sic concludunt: Aut fide et operibus justificamur, aut sola fide, aut solis operibus? concil. Trident. sess. 6. c. 10. statuit *nos justificari co-operante fide bonis operibus*, agnoscunt igitur fidem in CHRISTUM esse ab operibus distinctam. 4. Augustinus de praedest. sanct. c. 7. *fidem vocat opus DEI gratia factum*, et Rom. 3, v. 27. ponitur quaedam *lex fidei.* Respondemus: Vocabula operis et legis in hisce dictis generaliter sumuntur. Evangelium et lex sunt opposita, ergo in sensu proprio et genuino evangelium non est lex, sed in generali quadam significatione evangelium dicitur lex fidei, hoc est doctrina fidei. Ergo ut in verbis Christi Joh. 6, v. 29. respiciat ad quaestionem populi antecessam, ita in verbis apostoli est elegans antanagressis ad praecedentia respiciens. *Ubi est ergo gloriatio? exclusa est; per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei.* 5. *Particula gratis excludit ea tantum merita, quae sunt ex nobis, non autem dona DEI, qualis est dilectio, poenitentia et similia, alioquin excluderet etiam fidem.* Respondemus: Ostendimus superius omnibus omnino meritis particulam gratis opponi, et cum hoc loco fateatur Bellarminus, hac particula excludi merita, quae sunt ex nobis, an non evertit *meritum de congruo*, prout a Scholasticis definitur, quod ex puris naturalibus procedat? Proinde etsi dilectio et poenitentia sint dona DEI, tamen a justificatione excluduntur, quia non habent vim illam apprehendendi CHRISTUM, fides autem non excluditur, quin potius vi relationis ponitur; quod enim DEUS in verbo evangelii ex gratia offert, id fide a nobis acceptandum. Adde quod dilectio sit opus, ac proinde cum omnia opera a justificatione excludantur, utique etiam dilectio exclusa intelligitur. Dilectio sane est donum Dei, quod Spiritus sanctus in nobis operatur, interim tamen nos ipsi sumus, qui dilectionem illam ope Spiritus sancti adjuti Deo et proximo praestamus; sumus enim *θεοῦ σύνεργοι*, dilectio igitur est opus nostrum, quod ipsi per Spiritus s. gratiam praestamus.

178. Alterum membrum hujus argumenti, quod Non est Dei vo-

luntas  
donare  
justifica-  
tionem  
cum sola  
conditio-  
ne fidei.

videlicet non sit DEI voluntas donare justificationem cum sola conditione fidei, ita probat Bellarminus: *Scripturae multo apertius exigunt ad justificationem conditionem poenitentiae et sacramentorum, quam ipsius fidei.* Ezechiel. 18: *Si impius egerit poenitentiam, vita vivet.* Luc. 13: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Joh. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit regnum Dei.* Ergo non potest dici, fidem solam justificare, propterea quod solius fidei conditio requiritur. Respondemus: Poenitentia si pro tota conversione sumitur, includit fidem in Christum, ideo ad justificationem et salutem eam requiri, mirum non est; sin pro sola contritione ponitur, dicimus, eam requiri non ad justificationis actum, sed ad personam justificandam, inde enim definitur justificatio, quod sit peccatoris ex lege peccata sua serio agnoscentis ac deplorantis absolutio. Sacramenta non excluduntur particula sola, sed potius vi relationis appellatione fidei comprehenduntur. Ut enim fides ex parte nostra est medium apprehendens et recipiens; ita sacramenta ex parte DEI sunt media exhibentia et offerentia. Ergo ut fides habeat, quod recipiat, necesse est, per verbum evangelii et sacramenta illud offerri. Dicimus ergo, aliter requiri fidem, aliter vero contritionem et sacramenta. Fides requiritur tanquam unicum medium apprehendendi justitiam ex parte nostri; dolor de admissis peccatis requiritur ut ὁμηγήσειν ad quaerendam fidei justitiam; sacramenta requiruntur ut media ex parte Dei, quibus donum justitiae offertur.

Fidei  
non est  
haec na-  
tura,  
quod  
sola ap-  
prehen-  
dat pro-  
missionem ju-  
stifica-  
tionis.

VII. 234.

179. Tertium argumenti membrum proponit hoc modo: *Non est haec natura fidei, quod ipsa sola apprehendat promissionem justificationis. 1. Fides non dicitur proprie apprehendere. Apprehensio enim cum refertur ad intellectum, est cognitio rei, prout in specie repraesentatur et distinguitur a iudicio, quod rem apprehensam discernit et iudicat. Illa autem cognitio apprehensiva praesigitur quidem ad fidem, sed non est ipsa proprie fides, nam etiam infideles apprehendere possunt mysteria fidei, cum tamen ea non credant, fides igitur consistit potius in iudicio quam in apprehensione.* Respondemus: Scriptura diserte definit fidem per apprehensionem sive receptionem. Joh. 1, v. 5: *Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt (ὃ κατέλαβον);* v. 11: *in propria venit, et sui eum non receperunt (ὃ παρέλαβον);* v. 12: *quotquot autem receperunt eum (δοὶ ἔλαβον αὐτόν), dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ejus.* \*\*Coloss. 2, v. 6: *Sicut παρέλαβετε, accepistis, Jesum Christum.* Vera fides sic nos inserit Christo, ut fiamus ipsi σύσσωμοι, concorporales, συμμέτοχοι, participes, συγκληρόνομοι, coheredes, ut Paulus Ephes. 3, v. 6. emphatice loquitur. \*\* Duplex ergo cum sit apprehensio, alia cognitionis in intellectu, alia fiduciae in voluntate, utramque dicimus fidem includere. Quod enim fides sit apprehensiva cognitio, ostendimus superius mani-

festis Scripturae testimoniis, quae probant, fidem esse notitiam sive cognitionem eorum, quae in verbo Dei revelata sunt, ergo non solum assensus et iudicium, sed etiam apprehensiva cognitio pertinet ad fidem, quin imo fidei magis proprie convenit apprehensiva cognitio quam iudicium, neque enim nostrum est ea, quae in verbo revelata sunt, disceptare et iudicare, sed simplici fidei obedientia eadem recipere et in eis prompte acquiescere. Quid, quod ipse Bellarminus agnoscit, apprehensionem esse fidei propriam? Sic enim scribit lib. 2. de grat. et lib. arbitrio c. 3. et lib. 1. de justificat. c. 15: *Credere est Christum recipere.* Costerus adhuc clarius in enchirid. p. 313: *Credere est fide apprehendere.* \*\*Pererius disp. 18. c. 3. Rom. scribit, *Paulum, cum ait, per fidem justificari hominem, non aliud significare, quam per fidem pervenire ad justitiam et ipsam apprehendere.* \*\* 2. *Confidere non est apprehendere, sed firmiter adhaerere rei apprehensae; nam qui se doctum esse aut fore confidit, non apprehendit doctrinam ea fiducia, neque incipit esse doctus, quia confidit, se esse doctum, sed opinioni de sua doctrina conceptae firmiter adhaeret.* Respondemus: Fides non solum ratione notitiae, sed etiam ratione fiduciae est apprehensio, quod sic probamus: Joh. 1, v. 12: *Quotquot recipiunt Christum, redduntur filii DEI.* Atqui hoc non potest dici de nuda apprehensione notitiae, multi enim hypocritae Christum cognoscunt, qui tamen non sunt Dei filii, intelligendum igitur de fiduciali illa apprehensione, qua firmiter statuimus, CHRISTUM etiam nostrum esse mediatorem, ac nobis in specie per et propter ipsum contingere peccatorum remissionem. Sic Ephes. 3, v. 17: *Per fidem Christus habitat (κατοικεῖ) in cordibus nostris,* utique ergo per fidem prius apprehenditur, quod itidem de nuda notitiae apprehensione dici nequit. Galat. 2, v. 20: *Vivit in me Christus,* quod ibidem exponitur, *in fide vivo Filii Dei.* Jam vero per nudam notitiam Christus non fit noster, nec in nobis vivit, sed per fiduciam illam apprehensionem, qua Christum in verbo evangelii nobis propositum apprehendimus, ut in nobis habitet et vivat. Audivimus Bellarminum superius c. 13. disserentem, quod *per fidem Christus in nobis formetur.* Jam vero certum est, per solam notitiae apprehensionem CHRISTUM non formari in nobis, ut gratia ac spiritu suo in cordibus nostris habitet. Quae vero haec temeritas est fidem justificantem conferre cum inani et stolidia illa fiducia, qua quis se doctum esse aut fore confidit, licet sit et maneat indoctissimus? Fides justificans objecti loco habet immotum ac infallibile Dei verbum, videlicet promissionem evangelii, in quo Deus gratis offert remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam omnibus poenitentiam agentibus et in Christum credentibus, hoc est fide promissa bona amplectentibus; relatio igitur est inter DEI promissionem ac nostram fidem; fides innititur promissioni et credendo particeps fit pro-

missorum bonorum, sicut supra ex Augustino serm. 8. de verb. Domini audivimus: *Credisne, o peccator, Christo? dicis, credo. Quid credis? gratis un-*

VII. 235. *versa tibi peccata per ipsum remitti posse? habes quod credidisti.* Tali fundamento destituitur fiducia illius scioli, qui se confidit esse aut fore doctum. Nulla ergo veritatis specie negari potest, fidei proprium esse apprehendere. Si enim Scripturam audire velimus, vera et salvifica fides verbum promissionis apprehendens apprehendit gratiam reconciliationis et justificationis, Rom. 3, v. 22: *Justitia DEI per fidem JESU CHRISTI in omnes et super omnes eos, qui credunt in eum.* Apprehendit justitiam, Rom. 9, v. 30: *Gentes κατελάβον, apprehenderunt, justitiam, justitiam autem quae est ex fide.* Apprehendit adoptionem filiorum Dei, Joh. 1, v. 12: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomen ejus.* Apprehendit spiritum *ἰωαννης*, Joh. 7, v. 38: *Qui credit in me, de ventre ejus fluent aquae vivae;* vers. 39: *hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* Galat. 3, v. 2: *Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Apprehendit veram et salutarem scientiam Christi, Johan. 6, v. 68: *Verba vitae aeternae habes, v. 69. et nos credidimus et cognovimus quod tu es CHRISTUS Filius DEI vivi.* Apprehendit vitam aeternam, Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, ἔχει, habet, vitam aeternam.* Apprehendit dona Dei reliqua, quae ab ipso petimus, Marc. 11, v. 24: *Quaecunque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis.* 3. Sed esto, ait Bellarminus, apprehendatur aliquo modo justificatio per fidem, certe non ita apprehenditur, ut re ipsa jam habeatur et inhaereat, sed solum ut sit in mente per modum objecti actione intellectus aut voluntatis apprehensi, at hoc modo apprehendunt etiam amor et gaudium teste Augustino lib. 8. confess. c. 2. *Si ergo fides justificat, quia justitiam apprehendit, dum credo aut confido, me esse justum per CHRISTUM, ipsa etiam caritas justificat, dum diligo et gaudeo, me esse justum per Christum.* Respondemus: in propriis locutionibus non dicimus, justificationem apprehendi per fidem; sed dicimus, Christum et in Christo Dei misericordiam, remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam apprehendi per fidem et hoc modo fieri justificationem. Concedimus, justificationem non esse quiddam per modum habitus nobis inhaerens, sed esse relationem, hoc est peccatorum remissionem et justitiae Christi imputationem; interim tamen per justificationem vere habetur, hoc est obtinetur justitia, non enim solum quod inhaeret, sed etiam quod imputatur, vere haberi dicitur. Adde quod per fidem Christus recipiatur et induatur, ut postea in vobis habitet et vivat, docente apostolo Gal. 2, v. 20. c. 3, v. 27. Eph. 3, v. 17. Dilectio non habet talem vim apprehendendi Christum, cum destituatur relatione illa, quam fides habet ad verbum, sed foras potius progreditur et se communicat dilecto, gau-

dium est fructus Spiritus et effectus justificantis fidei, *justificati enim fide pacem habemus apud Deum*, Rom. 5, v. 1. Qualis sit apprehensio fidei ex ipso justificationis actu discendum, ostendimus autem superius, judicarium illum esse, quo homo peccator coram Dei judicio propter Christi meritum in evangelio annuntiatum absolvitur, docente apostolo Rom. 3. et 4. Ex hac fide oritur caritas, qua diligimus Deum, quod *proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus eum tradidit* Rom. 8, v. 32. diligimus etiam Christum, qui *dilexit nos et tradidit se ipsum pro nobis*, Galat. 2, v. 20. Hunc dilectionis actum si quis itidem apprehensionem quandam vocare velit, a fidei apprehensione et justificatione eam distinguat, ejusdem effectum et consequens esse agnoscendo. 4. Sed quid obsecro respondere poterunt (ait Bellarminus) ad applicationem justificationis, quam ipsi per sacramenta fieri docent? quodsi sacramenta promissiones applicant et nostras faciunt, non ergo per modum instrumenti fides sola justificat. Respondemus: Corrigimus primo linguam Bellarmini ac monemus, ut sententiam nostram candide referat, non enim dicimus, justificationem, sed justitiam CHRISTI per fidem nobis applicari, nos autem ex fide in Christum justificari pronuntiamus; deinde dicimus, sacramenta non tollere exclusivam illam sola, quippe quae opponitur nec gratiae DEI, nec merito Christi, nec sacramentis, sed solis operibus nostris. Sacramenta enim sunt veluti salutares DEI manus gratiam, remissionem peccatorum et justitiam nobis offerentes. 5. Non multum refert, quod sacramenta promissionem applicant dando, fides applicat accipiendo. Nam utrumque est instrumentum Dei, non enim per sacramenta justificat DEUS, per fidem justificat homo, sed idem DEUS per verbum et sacramenta justificat, et sicut sacramenta dantur a DEO, ita et fides datur a DEO. Responsio: Bene est, et fides nobis datur a DEO, quia per ministerium verbi operatione Spiritus sancti in cordibus nostris accenditur; et sacramenta nobis dantur a DEO, interim cuilibet patet, haec duo invicem differre, quod per sacramenta gratia et justitia nobis offeratur, et quod per fidem ea a nobis accipiantur. Quando ergo dicimus solam fidem justificare, tunc exclusivam non opponimus vel Verbo vel sacramentis, quae sunt media ex parte DEI, sed omnibus illis, quae praeter fidem ex parte nostra, vel per modum meriti, vel tanquam causa instrumentalis ad justificationem concurrere finguntur. Nec sequitur, si fide justificamur, ergo nos ipsos justificamus, quia DEUS est causa principalis justificationis, fides instrumenti solum rationem obtinet. Nemo dixerit, manum pauperis ipsum ditasse, sed elargitor dives pauperem ditat, etiamsi manus pauperis donaria accipiat. Manifesta haec sunt, quae fumis sophisticationum nunquam poterunt obscurari. Ex Bellarmini vero sententia rectius inferri posset, quod homo se ipsum justificet, statuit enim, fidem et reliquas virtutes

concurrere, ut meritum de congruo. 6. Pergit Bellarminus et Lutherum nobis objicit, qui in libro de captivitate Babylon. capit. de baptismo et in assertionibus artic. 1. 2. 6. et aliorum scribit, sacramenta non justificare, sed solam fidem. Respondemus: Disputat ibidem contra sophistas, qui statuunt, sacramenta prodesse ex opere operato, etiamsi non adsit fides sive bonus motus utentis, quibus Lutherus opponit hoc fundamentum, sacramenta non prodesse absque fide. Inspeciatur textus et apparebit, qua fide cum Luthero agat Bellarminus. Quae hoc loco repetuntur, quod fides non sit instrumentum apprehensum, nisi ut est opus, quod opera non excludantur simpliciter ut opera, sed solum ut meritoria, quod actus fidei non sit apprehensio, etc. ea ex superioribus manifestata sunt.

4. Fides non justificat relative, sed meritorie.

180. Quartum principale argumentum petit Bellarminus ex modo justificandi ipsius fidei. *Fides* (inquit c. 17.) non justificat relative et apprehendendo, sed meritorie, impetrando et inchoando justificationem, quod cum ipsi sit cum aliis virtutibus commune, consequens fuerit, eam non solum justificare. Antecedens triplici argumentorum genere Bellarminus probat: 1. *Scriptura docet, fidem esse causam justificationis. Justificari enim dicuntur ex fide et per fidem.* Rom. 3. et 5. Ephes. 2. ubi praepositiones *per* et *ex* denotare veram causam, probatur ex contrario. Nam cum apostolus scribit, hominem non justificari ex operibus aut per opera, per legem aut ex lege, sine dubio excludit efficientiam et vim legis et operum in justificando, non autem solum apprehensionem relativam, nemo enim dubitare poterat, quin lex et opera non justificarent relative apprehendendo justitiam. Praeterea ii, quos apostolus reprehendit, cum affirmat et probat, hominem non justificari ex lege aut operibus, non somniabant, lege aut operibus quasi manu apprehendi justitiam, sed existimabant merito operum suorum sibi debitum fuisse justificationis donum. Ergo cum apostolus idem tribuit fidei, quod negat operibus et legi, sine dubio tribuit fidei meritum aliquod et efficientiam respectu justificationis, quod tamen meritum non ex nobis, sed ex Deo est, cujus donum est fides. Idem probatur ex aliis locis, in quibus *per* et *ex* significant causam, dicimur enim per Christum, per sanguinem Christi justificari; sancti dicuntur per fidem visisse regna (certe non per fidem apprehenderunt regna, sed re ipsa obtinuerunt); Abel dicitur fide majorem hostiam obtulisse, Noë aptasse salutis arcam, Abraham obedivisse, ut exiret in alium locum, ubi apertissime fides statuitur causa. Ideo enim Abel fide seu per fidem majorem obtulit hostiam, quam Cain, quoniam certo credens, Deum esse primum auctorem rerum omnium et summo cultu adorandum, ex ea fide motus est, ut offerret

VII. 237. quod optimum habebat, ergo fides fuit causa illius oblationis. Noë fide aptavit arcam, quia credens verbis Dei comminantis diluvium, timore concepto

1. Quia dicitur causa justificationis.

metuens aptavit arcam. Ergo fides fuit causa timoris et consequenter ipsius arcae. Abraham fide obedivit exire in locum, quem nesciebat, quoniam credens DEUM omnipotentem et fidelissimum, ex ea fide motus est, ut prompte obediret, ergo fides fuit causa obedientiae, ac proinde fide, sive per fidem justificari nihil aliud erit, nisi fidem esse causam justificationis. Responsio: 1. Etiam nos dicimus, fidem esse causam justificationis, puta instrumentalem. 2. Si de causa meritoria Bellarminus agit (ut certe agit), dicimus, causam meritoriam justificationis esse solum Christum mediatorem, cujus merito et gloriae detrahitur, si vel fidei vel operibus meritum quoddam tribuitur, ut suo loco plenius ostendemus. Recte ergo scribit Costerus in enchirid. p. 296: *Peccatum non nisi per infinitum meritum potest deleri, nempe solius Christi.* 3. Tota vis fidei justificantis posita est in apprehensione CHRISTI, ut manifeste ostendit relatio inter promissionem et fidem; ergo fides, non ut meritum, sed ut instrumentum apprehensum ad justificationem concurrat. 4. Justificatio definitur ab apostolo per remissionem peccatorum Rom. 4, v. 17. ex Psalm. 32, v. 1. Ubi peccata, ibi non potest locum habere meritum, quomodo ergo fides promissionem de remissione peccatorum apprehendens meritorie justificare dici potest? 5. Si per fidem tanquam meritum aliquod justificaremur, non amplius ex gratia et gratis justificaremur, ubi enim est meritum, ibi exsultat gratia; deest gratiae, quicquid meritis deputas. 6. Ipse Bellarminus justificationem definit per gratiae infusionem, causam vero meritoriam justificationis statuit Christum, quomodo igitur fides meritorie justificabit? et quomodo fides erit et dispositio ad justificationem, et causa meritoria et formalis? 7. Aliud est *διὰ τὴν πίστιν*, aliud *διὰ τῆς πίστεως* justificari, illud causam meritoriam notat, hoc vero instrumentalem. Non justificamur propter fidem tanquam meritum aliquod, sed per fidem, quae meritum CHRISTI apprehendit. 8. His ergo praemissis ad argumentum Bellarmini respondemus, esse in eo fallaciam consequentis. Quaestio erat inter apostolum Paulum ac pseudoapostolos, quomodo seu qua ratione homo justificetur apud DEUM? Pseudoapostoli docebant, per fidem et opera hominem justificari (non enim excluderant fidem, cum dicantur *πεπιστευκότες* Actor. 15, v. 5.). Sed Paulus docet, fide sine operibus hominem justificari; in illo ergo tertio quaerenda est convenientia generica, quod scilicet utraque propositio agat de modo justificationis coram DEO, non autem necesse est, quia meritum et efficientiam justitiae apostolus derogat operibus, statim inde consequi, quod fidei illud meritum tribuatur. *Justificari ex operibus* phrasi apostolica et apostolice intellecta non est justitiae habitum ex operibus justis acquirere, vel justum fieri ex operibus, sed justum judicari et pronuntiari propter obedientiam legi praestitam. Negat ergo apostolus, ullum hominem justificari ex operibus

cum in nullius natura et actionibus ea reperiatur sanctitas et justitia, quae normae legis divinae perfecte respondeat, ideoque justificationi ex operibus opponit justificationem ex fide, quae perfectam legis impletionem et satisfactionem pro peccatis in CHRISTO quaerit et apprehendit. 9. Bellarmino ipsa etiam fides est opus, ut vidimus superius. Ergo si apostolus derogat operibus meritum et efficientiam justitiae, utique etiam fidei illud meritum derogabitur. 10. Invertimus igitur argumentum: Si operibus legis efficientia et meritum justitiae derogatur, multo magis fidei. Consequentia patet, quia de obedientia legis dicitur: *Hoc fac et vives*. Item: *haec faciens homo vivit in eis*. 11. Proinde dispar est ratio fidei et operum in hoc negotio. Opera habent rationem justitiae propriae sive inhaerentis, et sic videri poterant meritum aliquod seu efficientiam justificationis obtinere (ideo apostolus illud derogat eis), sed fides habet rationem justitiae imputatae, alienam enim, nimirum CHRISTI, justitiam apprehendit, ideoque nulla ratione meritum aliquod justitiae propriae fidei tribui potest. 12. Fides non per se et simpliciter opponitur operibus, cum VII. 238. opera sint fidei effectus, sed respectu effectus, videlicet justificationis, et respectu objecti, quod est justitia merito CHRISTI parta; ea nimirum est, quae directe et proprie operibus in actu justificationis opponitur et quae meritorie ac formaliter (nimirum per fidem nobis imputata) nos justificat; operibus autem non competit meritorie justificare vel per se vel propter aliud objectum, quod apprehendant, cum vi illa apprehendendi destituantur. 13. Quae ex c. 11. Hebr. Bellarminus profert, ea maxima ex parte agunt de variis fidei exercitiis post justificationem, non autem de fide in actu justificationis occupata. Duplex enim est fidei *ἐκλογισία*: prior, qua apprehendit CHRISTUM, et hoc modo obtinet rationem instrumenti; posterior, qua sese per opera exerit, et hoc modo obtinet rationem efficientis. Sophisticum igitur est hoc argumentum: *Sancti fide vicerunt regna non apprehendendo ea*. Ergo fides non justificat apprehendendo, imo vero confunduntur ea, quae sunt distinguenda, videlicet proprium fidei justificantis officium in actu justificationis et varia ejusdem exercitia post justificationem. 14. Ut nihil dicam de imperfecta definitione fidei in Abele, Noaho et Abrahamo. Inde enim et ideo fide majore DEO hostiam obtulit Abel, quam Cain, quia Abel fide respexit in promissum semen mulieris, in eo remissionem peccatorum quaesivit et ex fide sacrificium obtulit, quod et de Noaho ac Abrahamo, quibus utrisque repetita est promissio de semine venturo, intelligendum esse, res ipsa manifeste ostendit.

2. Quia fides est initium justitiae.

181. Alterum antecedentis fulcrum petit Bellarminus ex illis locis, quae testantur, *fidem esse initium justitiae ac per hoc causam formalem justificationis*. Rom. 4: *Credenti in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, ubi ipsa fides censetur justitia, ac per hoc non apprehen-*

*dit fides justitiam CHRISTI, sed ipsa fides in Christum est justitia. Et si quidem sit fides viva et perfecta, per caritatem erit perfecta justitia, sin minus, erit saltem inchoata et imperfecta justitia*. 1. Cor. 3: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est CHRISTUS JESUS etc., ubi per fundamentum intelligitur fides, constat enim fundamentum in quovis aedificio partem et inchoationem aedificii esse, quod per additionem parietum et tecti perducitur ad fastigium*. Actor. 15. *fides dicitur purificare corda, quia liberat hominem a sordibus errorum, quod non tam efficienter quam formaliter facit; puritas autem cordis quid est nisi justitia inchoata? Idem docent patres fidem et dilectionem invicem conjungendo ac fidem inchoationem spiritualis aedificii vocando*. Respondemus: An fides sit initium justificationis et per caritatem postea formetur, de eo diximus suo loco. 1. Quomodo fides imputetur ad justitiam, ex distinctione superior allata intelligi potest. Fides aut sumitur absolute pro corde fideli, aut relate pro ipsa fiduciali apprehensione CHRISTI; priori modo non imputatur fides, hoc est qualitas nobis inhaerens ad justitiam, sed modo posteriori, et hac ratione idem sunt CHRISTUS per fidem apprehensus ac fides Christum apprehendens. Ergo fides ad justitiam nobis imputari dicitur, quia est instrumentum, quo justitiam illam CHRISTI, quae nobis imputatur, apprehendimus. Quemadmodum annulus, cui inclusa est gemma pretiosissima, dicitur valere aliquot coronatis, ubi annulus non est gemma et tamen propter gemmam annulus tanti aestimatur; ita fides, quae apprehendit CHRISTI justitiam, dicitur nobis imputari ad justitiam, quippe cujus est organum apprehendens. Quae responsiones non sunt sibi invicem contrariae, sed subordinatae, ut patebit inferius, ubi de causa formali justificationis agetur. Hoc loco probe notari velim, apostolum non simpliciter dicere, quod fides sit nostra justitia, sed quod fides imputetur ad justitiam, ut ipso verborum sono indicet, fidem censeri ac dici justitiam, non per se ac in se, ut est qualitas, sed in objecto suo, videlicet merito redemptionis CHRISTI, quod ad justitiam imputatum fides apprehendit et suum facit. 2. Apostolus 1. Cor. 3. v. 11. proprie non agit de modo justificationis, sed de spirituali ecclesiae structura, cujus fundamentum est Christus, sive quod idem est, sincera ac solida de Christi persona et officio VII. 239 doctrina. Huic fundamento quidam architecti spirituales superstruunt *aurum et argentum*, hoc est sinceram et veram doctrinam in reliquis fidei articulis; quidam vero superstruunt *foenum et stipulas*, hoc est somnia humanae rationis, quae in igne temptationum non subsistant. Ipse Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 5. longe aliter hunc textum exponit, quam hoc loco. Age vero statuamus, per fundamentum hoc loco intelligi fidem, quid ex eo contra nos vult Bellarminus deducere? Ergo (inquit) *fides est solummodo initium justificationis, quae com-*

pletur ac perficitur per opera. Atqui illa collectio non procedit. Sit sane fides initium virtutum Christianarum, origo spiritualis aedificii, dilectionis ac spei genetrix etc., ut ex patribus Bellarminus probat, num proinde saltem erit initium justificationis? minime vero, sed distinguendi sunt duplices fidei respectus, priori enim modo respicit CHRISTUM, quem fiducialiter apprehendit et hoc modo justificat; posteriori vero per dilectionem et alios fructus Spiritus sese exerit, hoc modo non justificat, sed justificationem factam esse demonstrat, boni fructus non faciunt arborem bonam, sed arboris bonitatem demonstrant. Propria sedes doctrinae de justificatione exstat Rom. 3. et 4. Galat. 2. et 3. Ephes. 3. Philipp. 3. ex qua debebant argumenta peti, non ex locis peregrinis. 3. Fide purificantur corda, non ex merito quodam, sed ut instrumento, quo CHRISTUS apprehenditur, *cujus sanguis nos mundat ab omni peccato*, 1. Joh. 1, v. 7. Adde quod cum fide perpetuo nexu conjuncta sit donatio Spiritus sancti, qui enim per fidem ex Deo nati sunt, illis datur spiritus adoptionis, qui incipit naturam eorum renovare, carnem peccatricem domare et veterem Adamum mortificare, utroque igitur modo fides purificat corda, primo *imputative*, deinde etiam *inchoative*. Neque enim per purificationem hoc loco intelligitur tantummodo liberatio a sordibus errorum et pravaram opinionum, sed cumprimis emundatio a sordibus peccatorum, ut apparet ex toto contextu.

3. Quia fides impetrat et meretur remissionem peccatorum.

182. Tertium antecedentis fulcrum petit Bellarminus ex illis locis, quae docent, *quod fides impetret et suo quodam modo etiam mereatur remissionem peccatorum*. Luc. 7: *Fides tua te salvum fecit, non autem recte diceretur fides salvum facere, videlicet a peccatis, hoc est justificare, si revera nihil faceret in ordine ad justificationem, sed tantum acciperet indulgentiam. Quis enim diceret egentis, qui solum ad eleemosynam porrigeret manum: manus tua tibi fecit eleemosynam? aut quis aegroti manus pharmacum capienti diceret: manus tua te curavit a morbo? Confirmat hanc efficaciam fidei, quod Matth. c. 15. legimus Cananaeae dictum: O mulier, magna est fides tua! et Marc. c. 7: propter hunc sermonem vade, exiit daemonium a filia; hic enim aperte tribuitur fidei efficacia impetrandae sanitatis. Rom. c. 4. causam reddit apostolus, cur fides Abrahae reputata sit justitia, quoniam credendo dedit gloriam DEO. Itaque placuit DEO fides illa, per quam glorificatus est, et ideo merito illius fidei Abrahamum justificavit. Rom. c. 10. Paulus sicut facit causam fidei praedicationem Verbi, ita facit causam invocationis ipsam fidem et causam salutis, id est justificationis, invocationem. Ex quo intelligimus, fidem per invocationem impetrare justificationem. Denique Hebr. c. 11. fide dicuntur homines DEO placere, ac per hoc fidem esse magni pretii ac meriti apud DEUM. Augustinus etiam passim dicit, fidem impetrare et mereri justificationem. Responde-*

mus: 1. Allata Scripturae testimonia sunt dissimilia, quaedam loquuntur de peccatorum remissione per fidem impetrata non tanquam per meritum, sed medium, quaedam loquuntur de beneficiis corporalibus, quaedam de exercitiis fidei, quae sunt a quaestione aliena. 2. Manus mendici non potest quidem dici eum ditare, interim rectissime dicitur, quod mendicus per acceptionem thesauri a divite oblato, quem manu sua apprehendit ac tenet, sit ditatus; ita quoque fides Christum apprehendens nos justificat non meritorie, sed instrumentaliter. Quando enim fidem manui conferimus, intelligimus hoc non de manu absolute, sed ut ipso actu apprehendit. VII. 240. Augustinus lib. 10. de genes. ad literam c. 12: *Ita etiam loquimur, cum dicimus, manus tua subvenit homini, cum aliquid porrecta manu datur, quo cuiquam subveniatur*. 3. Fides non debet conferri manui apprehendenti poculum, in quo continetur salutaris potio, sed est spirituale illud os, quo ex fonte salutis bibimus, est spiritualis pastus animae, est ipsa spiritualis bibitio, coelestis potus, ut patet ex cap. 6. Johannis. 4. Est etiam in argumento Bellarmini fallacia consequentis. Fides dicitur salvum facere, ergo meritorie justificat? Quin imo quicquid dicitur salvum facere, illud aut efficienter aut meritorie aut instrumentaliter nos salvat. Deus salvat efficienter, Christus meritorie, Verbum et sacramenta instrumentaliter ex parte Dei, fides itidem instrumentaliter ex parte nostri. Quid enim? num et hoc modo argumentabimur: *Evangelium est potentia DEI ad salutem*, Rom. 1, v. 16. Ergo meritorie nos salvat. Timotheus per praedicationem Verbi et se et auditores suos salvos facit, 1. Tim. 4, v. 16. Ergo meritorie? 5. Tota fidei efficacia pendet ab objecto, quod apprehendit, ut patet exemplo Cananaeae, cui dicitur: *propter hunc sermonem vade, exiit daemonium*, quasi dicat CHRISTUS: quia non solum verbis, sed re ipsa testaris, per fidem te vicisse omnes tentationes, ideo etiam me ipsum quasi tibi victum praebeo, propter hunc sermonem victoriae per fidem obtentae indicem ac testem vade, impetrabis quod petisti. 6. Distingui-mus autem inter impetrationem et meritum proprie dictum. Fide impetrari peccatorum remissionem non negamus, sed ex eo nondum sequitur, quod proprie loquendo eandem mereatur, plures enim esse modos impetrandi, quam ex merito, docent mendici eleemosynam petentes et accipientes. 7. Justitia tribuitur fidei Abrahae non propter dignitatem ac meritum quoddam fidei, sed quia apprehendit DEI promissionem de benedicto semine, in quo et propter quod benedictio, justificatio et salus Abrahae obtigit. 8. Fides per invocationem sive in invocatione impetrat salutem, non propter aliquod sum meritum, sed propter promissionem, cui inhaeret atque innititur, quae cum sit DEI omnipotentis ac veracis promissio, et cum Christi beneficia in ea nobis offerantur, ideo qui illi confidit, bonorum promissorum particeps efficitur. Concludimus igitur cum Wesselo Groningensi in libro de incarnatione et

passione capit. de gratia DEI et fide: *Justificat fides non ex merito credentis, sed proposito et acceptatione Dei, in quem credidit.* Item in capit. quod fide justificamur: *Fide mundificat corda fidelium, sed non propter fidem, sed propter sermonem et verbum Dei vivificans hominem.* Agnoscit hoc Schopperus presbyter Coloniensis in concion. 1. super epistol. in festo D. Andr. p. 2: *Per fidem justificamur et salvamur; hoc autem non eo pacto intelligi debet, quasi fides per se tantum possit, aut quod sit justificationis salutisque causa, sed quod nulla alia re gratiam ejus nos purgantem ac innovantem possimus accipere. Fides in solam DEI misericordiam et gratiam respicit, quare nimirum quod justificare et salvare dicitur, perinde est ac si dicamus, misericordia et gratia DEI nos justificat et salvat. Quod si hoc animadverterent quidam, non adeo offenderentur, uti nunc videmus.* Haec ille.

5. Opera sunt ad salutem necessaria.

183. Postremum principale argumentum petit Bellarminus ex causa formali justificationis et ex necessitate operum ad salutem, qua de re cum paulo post ex professo disserendum sit, ideo ad illum locum hujus argumenti expositionem rejicimus. Ceterum cum aegerrime ferant adversarii et maximopere tumultuentur, quod particula exclusiva *sola* ipsi textui apostolico, Rom. 3. v. 24. in Germanica D. Lutheri versione inserta fuerit, ideo jubemus observari: 1. Quod Lutherus ipsos fontes, videlicet textum Graecum in violatam retinuerit. 2. Nec versioni Latinae quicquam addiderit. 3. Quaestionem igitur solummodo esse de translatione Germanica, de qua non sunt audiendi homines Itali proprietatum Germanicae linguae ignari, sed potius Germani, qui idiotismos vernaculae linguae percillant. Sic igitur concludimus: Quaecunque versio 1. Genuinam, propriam et nativam apostoli sententiam exponit. 2. Eamque puro idiomate pro ejus linguae proprietate exprimit. 3. Nec destituitur aliarum versionum exemplis; illa non est repudianda, multo minus calumniis deformanda. Atqui versio Lutheri particulam exclusivam *sola* Rom. 3, v. 24. addens: 1. Genuinam, propriam et nativam apostoli sententiam exprimit. Quod enim apostolus hoc loco dicit, *justificari nos fide sine operibus legis*, idem est cum eo, quod Galat. 2, v. 16. dicitur, *nos non justificari, ἔαν μὴ, nisi, per fidem JESU CHRISTI.* Atqui ἰσοδυναμοῦντα sunt non nisi per fidem justificari et sola fide justificari, ut ostendimus superius §. 159; quo pertinet etiam illud, quod reliquas exclusivas omnes, quas in hoc argumento apostolus adhibet, particula *sola* brevissime et nervosissime exprimit. Quid enim aliud est justificari *sine lege, sine operibus, non ex lege, non ex operibus legis, fidem imputari ad justitiam sine operibus*, quam sola fide justificari? 2. Eadem versio apostolicam sententiam puro idiomate pro nativa linguae Germanicae proprietate exprimit, qua de re vide D. Lutherum tom. 5. Jeneusi German. fol. 140. et seqq. ubi ostendit, hoc Germanicae linguae idioma esse, ut in

De particula sola in versione Germanica.

VII. 241.

oppositione duarum vel plurium rerum ei, quae affirmatur, majoris emphaseos et perspicuitatis gratia exclusiva adjiciatur. Jam vero non agitur hoc loco de numero dictionum, sed de phrasi ac genuina ejus loci sententia,

*Nec verbum verbo curabit reddere fidus*

*Interpres,*

dicit Flaccus. Hunaeus in prodidagm. dialect. fol. 31. agnoscit, quod exclusiva tantum aut sola aequivaleat locutioni de aliquo aliquid affirmanti et de alio idem neganti. 3. Non destituitur haec versio similibus exemplis Syriacae, Graecae, Latinae et Italicae translationis. \*\* (Adde et Hebraica. Deut. 4, v. 35: *Ut scias, quod Dominus est Deus et non est alius praeter eum. Ego sum solus Jehova, Dominus ipse Deus, non amplius praeter eum.* Hic locus Deuter. 32, v. 39. ita explicatur: *Videte nunc, quod ego (ego solus) ipse et non dii mecum.*)\*\* 1. Quod de Syriaca versione dixi, manifestum est ex Roman. 4, v. 5. ubi in hoc ipso argumento exclusiva additur, quae in textu Graeco non habetur: *Ei qui non operatur, sed tantum (וְלֹא עָשָׂה) credit in eum, qui justificat impium etc.* 2. LXX interpp. Graeci locum Genes. 3, v. 11. ita reddunt: *Edisti de ligno, de quo praeceperam tibi τοῦτου μόνου μὴ φαγεῖν, ne de eo comederes*, ubi exclusiva in Hebraeo non habetur. Sic Deut. 6, v. 13. *αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις*, ubi exclusiva non exstat in Hebraeo et tamen a LXX interpretibus additur, quam versionem confirmat ipse Christus Matth. 4, v. 10. 3. Versio Latina, quam concilium Trident. authenticam pronuntiavit, plurimis in locis exclusivam majoris emphaseos gratia inserit. Lev. 21, v. 2: *Non contaminetur sacerdos in mortibus civium suorum, nisi tantum in consanguineis.* Deut. 6, v. 13: *Dominum DEUM tuum timebis et illi soli servies.* Idem eodem modo repetitur c. 10, v. 20. sic Deuter. 12, v. 32: *Quod praecipio tibi, hoc tantum facito.* Deuter. 22, v. 27: *Sola erat in agro.* Deuter. 32, v. 39: *Ego ego sum solus et non est alius DEUS mecum.* 1. Samuel. 10, v. 19: *Abjecistis DEUM vestrum, qui solus salvabit vos.* 1. Samuel. 18, v. 8: *Quid ei superest nisi solum regnum?* 2. Reg. 7, v. 7: *Animas tantum suas salvare cupientes.* 2. Reg. 19, v. 11: *Tu ergo solus poteris liberare.* 2. Reg. 23, v. 9: *Sed tantum comedebant infermentata.* 2. Paralip. 20, v. 12: *Hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Esther. 3, v. 2: *Solus Mardocheus non flectebat genua;* c. 4, v. 13: *quod animam tuam tantum liberet.* Job. 17, v. 1: *Solum mihi superest sepulcrum.* Cant. 8, v. 1: *Ut inveniam te solum foris.* Jerem. 17, v. 4: *Relinqueris sola ab hereditate tua.* Dan. 11, v. 4: *Haec autem solae salvabuntur de manu ejus.* Zach. 8, v. 19: *Veritatem tantum et pacem diligite.* In his locis omnibus exclusiva non exstat in Hebraeo et tamen ab interprete Latino perspicuitatis et emphaseos gratia expressa est. 4. Edita sunt Venetiis anno 1546. biblia Italica, in quibus verba apostoli, Galat. 2, v. 16: *Quod non justificetur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi*, sic red-

VII. 242. dita sunt: Sapendo che l'huomo non si giustifica da le opere de la legge, ma solo per la fede di Giesu Christo (per solam fidem Jesu Christi.) Ex his facile apparet, quid de calumniis adversariorum, quibus hanc Lutheri versionem insectantur, statuendum sit. Bellarminus 1. de justific. c. 16. vocat fallaciam. Pistorius in hodeg. p. 214. crimen falsi, etc. \*\*5. Germanica. Mentzerus in exeg. August. confess. art. 4. p. 144: *Inspezi Constantiae in bibliotheca Jesuitarum antiqua biblia Germanica ante Lutherum edita, in quibus habetur Rom. 3. particula exclusiva: allein durch den Glauben ohne die Werke der Gte. Veteres enim Germani legem vocarunt die Gte, ut multis exemplis potest ostendi. In bibliotheca senatus Spirensis duo habentur exemplaria bibliorum Germanicorum vetustissima, quorum utrumque particulam Galat. 2, v. 16. et nisi nisi reddit per nur, quae idem valet quod allein.* Praeter Dietenberg. Joh. Eccius in versione sua Germanica Ingolstadii impressa per Alexandr. et Samuel. Weissenhorn anno 1550. loca illa, quae habent particulas *ὅτι μὴ, εἰ μὴ*, nisi expressit per vocem allein. 2. Reg. 5, v. 15: *Vere scio, quod non sit alius Deus in universa terra nisi in Israël*, Eccius ita vertit: *Wahrlich weiß ich, daß kein Gott in allem Lande, denn allein in Israel.* Ibid. v. 17: *Non faciet ultra servus tuus holocaustum aut victimam diis alienis, nisi Domino*; Eccius ita vertit: *Denn dein Knecht wird fortin nicht Brandopfer oder Opfer opfern fremden Göttern, denn allein dem Herrn.* Marc. 13, v. 32: *De die illa vel hora nemo scit neque angeli in coelo, neque Filius nisi solus Pater*, Eccius: *Von dem Tage und der Stunde weiß Niemand, auch die Engel nicht im Himmel, auch der Sohn nicht, sondern allein der Vater.* Apocal. 21. v. ult.: *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum, nisi qui scripti sunt in libro vitae agni*, Eccius: *Und wird nicht hineingehn irgend etwas Befledtes, sondern allein die so geschrieben sind in dem lebendigen Buch des Lamms.* Perer. disput. 9. in c. 3. Rom. ad illa verba Pauli Per legem cognitio peccati addit: *Oportet in hac Pauli sententia intelligere ac supplere adverbium tantum hoc modo: per legem fit cognitio tantum peccati*, idque haud dubie ideo fecit, quia Rom. 7, v. 7. dicitur: *peccatum non cognovi nisi per legem*. Cur ergo hoc Lutheri nostro vitio vertitur, quod addit exclusivam tantum, siquidem simili loco dicit apostolus Galat. 2, v. 16: *Non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem tantum?* \*\*

184. Ceterum cum in argumentis sententiae nostrae oppositis Bellarminus mentionem faciat illius quaestionis, *an vera et justificans fides a dilectione et reliquis virtutibus separari possit*, ideo discussionem ejus hoc loco aggrediemur. Sententia nostra est, fidem quidem solam justificare, interim tamen non esse solam, sive ab operibus bonis separatam, siquidem beneficium justificationis cum renovatione hominis interiori semper est conjunctum. Ad hoc demonstrandum evidenter ex Scripturis argumenta nobis suppetunt. Afferemus primum ea, quibus

Bellarminus suas responsiones opposuit, postea addemus alia. 1. Apostolus 1. Timoth. 5, v. 8. statuit, *eum qui non habet curam suorum, fidem negasse et infideli deteriore esse*, ex quo manifeste apparet, eum qui dilectione erga suos destituitur, etiam fide justificante destitutum esse. Excipit Bellarminus 1. de justific. c. 15. *apostolum teste Chrysostomo de iis loqui, qui fidem negare dicuntur, quoniam non vivunt, ut fides vivendum docet, qui confitentur, se nosse Deum, factis autem negant.* Respondemus: Vera est haec expositio, sed non plena; neque enim hoc solum vult apostolus, quod *ἄστροφος* non ita vivat, ut fides vivendum demonstrat, sed etiam quod frustra jactitet fidem, qui suis non exhibet debita caritatis officia, cum vera et salvifica fides sit *efficax per dilectionem*, Galat. 5, v. 6. Proinde qui fidem justificantem habet, non potest non habere curam suorum. 2. Joh. 6, v. 64: *Sunt quidam ex vobis, qui non credunt; sciebat enim ab initio Jesus, qui non essent credentes et quis traditurus esset eum*, ubi Judas dicitur non credere, quia eum traditurus erat. Excipit Bellarminus, *Judam audito sermone Christi de manducanda ejus carne scandalizatum esse et corde ab eo recedere coepisse per incredulitatem, unde postea ad prodendum illum sit inductus.* Respondemus: Hoc argumentum non est ex numero principalium. Certum est, Judam una cum reliquis discipulis Christum initio praedicasse et confessum esse, sed cum sese avaritiae dederet et consilia proditoris agitaret, veram fidem amisit, quamvis ratione notitiae Christum adhuc agnosceret. \*\* Cyrillus existimat, *Judam ab initio bonum fuisse et postea a diabolo per avaritiam seductum.* Augustinus et Beda putant, *ipsum jam tum fuisse malum.* Ex loco Joh. 6, v. 70. apparet, ipsum multo tempore ante passionem fuisse diabolum. \*\* 3. 1. Joh. 2, v. 3: *In hoc scimus, quod cognovimus eum, si jussa illius observamus*; v. 4: *qui dicit, novi eum, et praecepta ejus non servat, mendax est et in eo veritas non est.* Ex hoc loco tale deducimus argumentum: Fides est salutaris Dei cognitio. At cognitio illa conjuncta est cum observatione mandatorum divinatorum. Ergo et fides cum observatione mandatorum est conjuncta. Excipit Bellarminus, *apostolum loqui de notitia familiaritatis et amicitiae, ut exponunt Beda et Oecumenius.* Respondemus: Bene est, notitia illa familiaritatis est fidei justificantis propria, per fidem enim reddimur Dei filii ejusdemque amici, agnoscentes eum tanquam benignissimum patrem et omnem cordis fiduciam in ipsum collocantes. Quare cum notitia illa familiaritatis non possit esse absque serio pietatis studio, utique ergo nec fides. 4. 1. Joh. 5, v. 1: *Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est*; cum quo jungimus Joh. 1, v. 12: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ejus*; v. 13: *qui ex Deo nati sunt.* 1. Joh. 3, v. 9: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen*